
1 
 

 Nedělník pro 4. neděli adventní 18. 12. 2022 
1. ČTENÍ Iz 7,10-14 
Před rokem 727 př. Kr. se rozpíná Asyrská říše a malé státy se spojí do vojenské protikoalice. 
Judsko ovšem odmítne. A tak se tyto státečky obrátí proti Judsku (vládne mu král Achaz). To 
naopak nabídne Asyřanům své vazalství. Bůh však slibuje jinou perspektivu. Jestliže se na něj 
Achaz spolehne, budou žít, zrodí se nový král. V pozdějších staletích dostal tento text význam 
vztahující se k mesiáši. 
Hospodin promluvil k Achazovi skrze proroka Izaiáše: „Vyžádej si znamení od 
Hospodina, svého Boha, ať hluboko v podsvětí či nahoře na výšinách!“ 
Achaz však řekl: „Nebudu žádat, nebudu pokoušet Hospodina.“ 
Tu pravil Izaiáš: „Slyšte tedy, Davidův dome! Nestačí vám omrzovat lidi, že 
omrzujete i mého Boha? Proto vám dá znamení sám Pán: Hle, panna počne a 
porodí syna a dá mu jméno Emanuel, to je ‘Bůh s námi’.“ 
ŽALM 24 
Bůh je mocnější než veškerá vláda, vojska a intriky. S touto nadějí se připojme k oslavnému 
zpěvu. 
Odpověď: Ať vejde Hospodin, on je král slávy! 
Hospodinu náleží země i to, co je na ní, – svět i ti, kdo jej obývají. – Neboť on jej 
založil nad moři, – upevnil ho nad proudy vod. 
Kdo smí vystoupit na Hospodinovu horu, – kdo smí stát na jeho svatém místě? – 
Ten, kdo má nevinné ruce a čisté srdce, – jehož duše nebaží po marnosti. 
Ten přijme požehnání od Hospodina, – odměnu od Boha, svého spasitele. – To je 
pokolení těch, kdo po něm touží, – kdo hledají tvář Jakubova Boha. 
2. ČTENÍ Řím 1,1-7 
Úvodní pozdrav listu rozvádí svatý Pavel do velkolepé řeči. Okamžitě obrátí pozornost na Krista 
a odvolá se na Starý zákon. Zmínka o Ježíšově původu je důvodem, proč je text čten o této 
adventní neděli. 
Pavel, služebník Ježíše Krista, povolaný za apoštola, určený k hlásání radostné 
zvěsti. Bůh ji už předem slíbil ústy svých proroků ve svatém Písmě o svém Synu. 
Ten pochází jako člověk z rodu Davidova, duchem svatosti se prokázal jako mocný 
Boží Syn tím, že vstal z mrtvých: Ježíš Kristus, náš Pán. Od něho jsme dostali milost 
i apoštolské poslání, abychom na oslavu jeho jména přivedli k ochotnému přijetí víry 
všecky národy. K nim patříte i vy, protože si vás Ježíš Kristus povolal. 
Všem v Římě, které Bůh miluje a které povolal do stavu svatých: milost vám a pokoj 
od Boha, našeho Otce, a od Pána Ježíše Krista. 
EVANGELIUM Mt 1,18-24 
Ocitáme se na začátku evangelia. V Izraeli měla svatba dvě fáze: 1) zasnoubení; 2) po roce, 
někdy i po delší době, spolu začínají manželé bydlet. Náš text se odehrává po zasnoubení předtím, 
než spolu začali manželé bydlet. 



2 
 

S narozením Ježíše Krista to bylo takto: Jeho matka Maria byla zasnoubena s 
Josefem. Ale dříve než spolu začali bydlet, ukázalo se, že počala z Ducha svatého. 
Protože její muž Josef byl spravedlivý a nechtěl ji vydat pohaně, rozhodl se tajně se s 
ní rozejít. 
Když už to chtěl udělat, zjevil se mu ve snu anděl Páně a řekl: „Josefe, synu 
Davidův, neboj se k sobě vzít svou manželku Marii. Vždyť dítě, které počala, je z 
Ducha svatého. Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; on totiž spasí svůj lid od hříchů.“ 
To všechno se stalo, aby se naplnilo, co řekl Pán ústy proroka: „Hle, panna počne a 
porodí syna a dají mu jméno Emanuel“, to znamená „Bůh s námi“. 
Když se Josef probudil ze spánku, udělal, jak mu anděl Páně přikázal: vzal svou ženu 
k sobě. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Dnes v neděli 18. 12. se koná pravidelná sbírka na opravy a údržbu. 
• Opět je možné zakoupit na sváteční stůl mešní víno, a tak podpořit farnost  

– obracejte se na faráře. 
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Vánoční prázdniny 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 

• Další setkání se uskuteční v pátek 6. 1. v 16:00 na faře u Povýšení.  
 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Budou dvě skupinky – starší skupinka bude mít  setkání v úterý 3. 1. v 19:00 na 

faře u PsK a mladší skupinka bude mít setkání ve středu 4. 1. v 19:00 na faře u 
PsK.  
  

RORÁTY 
• I posledním čtvrtém adventním týdnu se budou konat každý všední den od 6:45 

roráty – krátká bohoslužba slova se svatým přijímáním – v pondělí, ve středu a 
v pátek zvláště pro děti s kakaem a rohlíkem. Roráty pro děti jsou o modlitbě 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

Zdrávas Maria, a proto se nám v kostele objevuje s každými dalšími roráty nová 
Panna Maria. 
 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář. V tomto týdnu jsou volné úmysly: volné nejsou. 
• Dnes v neděli 18. 12. v 19:00 bude v kapli NST (vstup přes zahradu – 

v kostele bude koncert) zpívaný kompletář a sv. požehnání. 
• V kostele již máme betlémské světlo. 
• Ve středu 21. 12. se večer budou stavět stromky u CaM a ve čtvrtek 22. 12. se 

budou odpoledne zdobit. Bližší informace u pana Michala Růžičky. Každé „se“ 
ovšem musí mít dvě nohy a dvě ruce. 

• V pátek 23. 12 se od 9:00 budou stavět zdobit stromečky a stromy u PsK, jelikož 
děti školou povinné a studenti mají v tento den již prázdniny, jsou srdečně zváni a 
očekáváni.  

• V sobotu 24. 12. nebude ranní mše svatá v 8:00. 
• V neděli 25. 12. v 19:00 budou v kostele PsK vánoční nešpory se svátostným 

požehnáním. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• V kostele sv. Petra a Pavla: 

 Dnes je pravidelná sbírka na opravy kostelů.  
 V zadní části kostele je dnes také připraveno několik drobných dárků. 

Cokoli si koupíte, bude odesláno na dostavbu kláštera sester bosých 
karmelitek v Drastech. 

 V úterý 20.12. od 16:00 zveme dobrovolníky k přípravě vánoční výzdoby 
kostela svatého Jana Nepomuckého 

 Ve středu bude pravidelná adorace v 18:00 
 V pátek 23.12. od 8:00 zveme dobrovolníky k přípravě vánoční výzdoby 

kostela svatého Petra a Pavla. 
 V sobotu 24.12. ranní mše v 6:30 nebude.  
 Svátost smíření v týdnu vždy půl hodiny přede mší sv. 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


4 
 

•  Pozvánky - co bude na TREFĚ neboli Petrské faře: 
 V pondělí od 16:30 modlitba celého růžence 
 V úterý 27. prosince od 15:00 zveme všechny farníky na svatojanské 

žehnání vína a posezení u vánočního stolu. Můžete-li, přineste vánoční 
cukroví a nezapomeňte ani na vánoční náladu! 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

MINISTRANTI 
• Ministrantské schůzky (pro ministranti z obou farností) v novém školním roce 

budou bývat 1 x za 14 dní v pátek. 
Začátek v 15.30 - až 17.00 hodin. 
Sraz na petrské faře, Lidická 1a, Prostějov. 
 

LISABON 2022 
 

• Milí mladí, papež František vás zve na Světové dny mládeže v Lisabonu. 
Setkání s ním a mnoha mladými z celého světa se uskuteční 1.-6.8. 2023 
právě v Lisabonu. Předtím bude možné prožít přípravný týden v některé z 
portugalských diecézí a to ve dnech 26.7.-31.7. 2023. Olomoucká 
arcidiecéze nabízí všem mladým z našich farností, kteří se přihlásí do 
20.12. 2022 a zaplatí zálohu 5 000 Kč, že dostanou jednorázový příspěvek 3 
500 Kč, o který se vám cena setkání sníží.  O tuto částku není třeba žádat, 
bude předána Sekci pro mládež za každého automaticky. Setkání mládeže 
s papežem tak může být krásným vánočním dárkem, ke kterému se připojí 
i naše farnost výši příspěvku 1 500 Kč. Celkem tedy dostanete každý 
přihlášený podporu 5000 Kč. Přihlášku s různými variantami účasti na 
setkání v Lisabonu najdete na webu: www.svetovednymladeze.cz  
 

CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z.s. 
Filipcovo nám. 20/4, 796 01 Prostějov, http://prostejov.dcpr.cz/, 

cprprostejov@ado.cz, tel. 732 293 954 
 

 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích – každé pondělí od 9–12 hod  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
http://www.svetovednymladeze.cz/
http://prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz


5 
 

získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice,  
Kontakt: Zdeňka Spáčilová tel.: 608 330 642 

 
Kurz Manželské večery 
KDY: od osm čtvrtků začátek 26.1.2023 od 18:30 
KDE: fara u Petra a Pavla, Lidická 1a, Prostějov 
rozhovor jen ve dvou – Jádrem večera je diskuse k tématu pouze vás dvou. 
Příjemná hudba zajistí soukromí. 
Večeře při svíčkách – u stolků pro dva, s dobrou večeří a později s kávou a 
dezertem, se budete cítit jako na rande. 
Praktické prezentace – série osmi témat kurzů vychází z křesťanských principů a 
je určena pro každý pár v dlouhodobém vztahu. 
Příjemná atmosféra – kurz vznikl v Anglii a dnes už probíhá ve 120 zemích světa. 
V ČR se pořádá od roku 2004. 
CENA: 1750,- za osobu/kurz= 3.500, - pár 
 
V případě vašeho zájmu o některou z nabídek, se můžete přihlásit u Bc. Blanky 
Neckařové nebo emailem na adresu: cprprostejov@ado.cz. 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

 
CMG 

• Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ v Prostějově přijme do pracovního 
poměru  pracovníka/pracovnici na úklid od 1. 1. 2023. Jedná se o 0,8 plného 
pracovního úvazku. 

• Zájemci se mohou hlásit na tel. 582 302 557, příp. na email cmg@cmgpv.cz nebo 
přímo v kanceláři školy na Komenského ul. 17. 

• Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ v Prostějově přijme 
pracovníka/pracovnici na plný pracovní úvazek na pozici Školní a pastorační 
asistent/asistentka. Nástup možný ihned, případně od 1. 1. 2023. 
Požadovaná kvalifikace: kurz asistenta pedagoga (i teprve započatý, příp. započatý 
po nástupu).  

• Zájemci se mohou hlásit na tel. 582 302 557, příp. na email cmg@cmgpv.cz nebo 
přímo v kanceláři školy na Komenského ul. 17. 

 
 

mailto:cmg@cmgpv.cz
mailto:cmg@cmgpv.cz


6 
 

SHM 
 
• Každý asi známe to zvláštní období mezi Vánocemi a Silvestrem, kdy se dny 

divně táhnou a člověk pomalu neví, co se životem. Chceš tohle období strávit 
smysluplně, poznat nové kamarády a užít si povánoční čas v přírodě Jeseníků? 
Tak s námi pojeď na Vánoční prázdniny na Annabergu, které s námi tentokrát 
stráví i Indiana Jones, proslulý archeolog a dobrodruh. Společně se budeme snažit 
přijít na kloub záhadě legendárních křišťálových lebek. Přidej se k výpravě i ty! 

• Na všechny dobrodruhy ve věku 10 - 16 let se na Annabergu těší hlavní vedoucí 
Popy s týmem ve složení Majda, Jirka, Terka, Kuba, Markét a Martin.  

• Přihlas se již nyní na našem webu www.shmpv.cz 
 
 

PŘEDVÁNOČNÍ ZPOVÍDÁNÍ v kostele Povýšení svatého Kříže 

• Čtvrtek 22. 12. od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 
• Pátek 23. 12. od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 
• Vždy budou tři zpovědníci, někdy i čtyři!!! Takže se, prosím, nebojte 

vyzpovídat pořádně!!! 
 

  1. ZPOVĚDNÍK 2. ZPOVĚDNÍK 3. ZPOVĚDNÍK 

Čtvrtek 
22.12 

 

9.00- 
12.00 P. Tomáš Strogan P. Jan Pacholek P. Petr Šimara 

13.00- 
15.00 P. Tomáš Strogan P. Pavel Šíra P. Josef 

Klinkovský 

15.00- 
17.00 P. Tomáš Strogan P. Pavel Šíra 

P. Aleš Vrzala 
nebo P. Pavel 
Barbořák 

Pátek 
23.12 

 

9.00- 
12.00 P. Tomáš Strogan P. Adam Cynarski  

P. Aleš Vrzala 
nebo P. Pavel 
Barbořák 

13.00- 
15.00 P. Tomáš Strogan P. Marek Glac P. Petr Šimara 

15.00- 
17.00 P. Tomáš Strogan P. Josef 

Klinkovský 

P. Aleš Vrzala 
nebo P. Pavel 
Barbořák 

 
 

http://www.shmpv.cz/?fbclid=IwAR2l_eWlEuLkNo0YjbQz-cEHXZa7TmMa7nESFUgnPifAxkDEZhDm8gnTDbA


7 
 

OTEVŘENÉ BETLÉMY 
 

 
VÁNOČNÍ KONCERT 

Milí farníci, srdečně Vás všechny zveme na koncert nejkrásnější vánoční 
duchovní hudby a koled CHTÍC, ABY SPAL brněnského souboru AURIS 
BRUNENSIS pod vedením Terezy Toufarové za varhanního doprovodu 
Zuzany Čechové. 
Koncert se koná ve středu 28. 12. v 17:00 v kostele Povýšení svatého Kříže. 
Dobrovolné vstupné bude použito na náklady koncertu a ve prospěch Božího 
domu, kde se koncert bude konat. 
 
 

Mše svaté v Prostějově od 18. 12. do 25. 12. 2022 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
18. 12. 3. NEDĚLE ADVENTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 24. 12. 25. 12. 26. 12. 27. 12. 28.12. 
29. a 
30.12 

31. 12. 2022 1. 1. 2023 

Povýšení 
sv. Kříže  

9–16 13–18 9–18 9-15 9–18 9–15 13–18 

Sv. Cyril  
    a Metoděj  14.30–16.30  

 
  

14.30–
16.30 

Sv. Josef   
   (Krasice)  16–18  

 
   

Sv. Bartoloměj  
   (Vrahovice)  14–16   

 
   

Sv. Petr a Pavel  14–16  
    

Sv. Jan 
   Nepomucký  10–12  

 
 10–12 



8 
 

pondělí 
19. 12. Pondělí po 4. neděli adventní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
20. 12. Úterý po 4. neděli adventní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
21. 12. Středa po 4. neděli adventní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
22. 12. Čtvrtek po 4. neděli adventní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
23. 12. Pátek po 4. neděli adventní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
24. 12. 

Sobota po 4. neděli adventní   

SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ  

Povýšení sv. Kříže 16:00 
sv. Cyrila a Metoděje 16:00 
Povýšení sv. Kříže 21:00 
sv. Petra a Pavla 22:00 

sv. Anny 22:00 
sv. Josefa 23:00 

Povýšení sv. Kříže 24:00 
sv. Jana Nepomuckého 24:00 

Neděle 
25. 12. 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Jana Nepomuckého 11:00 
sv. Josefa 18:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
 


	ŽALM 24
	Mše svaté v Prostějově od 18. 12. do 25. 12. 2022

